

## فصلنامه مطالعات نوین بانکی

ISSN: 2645-5420 (شماره ششم-بهار ۱۳۹۹) شماره مجوز: 83289

### علل و دلایل نکامی و فقر مالی در اقشار خاص جامعه

(تاریخ دریافت ۱۳۹۸/۱۲/۰۲ ، تاریخ تصویب ۱۳۹۹/۰۳/۲۰)

شادی اسدی

مجری ارشد و مدرس دوره های موفقیت

#### چکیده

شاید این سوال برای خیلی از افراد پیش آید در کشوری مثل کشور ایران ، با فرصتهایی که پیش رویمان است ، چرا فقط تعداد کمی از افراد هستند که با استقلال مالی بازنشسته می شوند؟ توضیح معنی کلمه فقر کمی دشوار است و آن به این دلیل است که معنی آن بستگی به مکان زندگی ، فرهنگ کشور ، مردم و عوامل دیگر دارد. برای مثال مردمی که در خانه های کوچک در حومه شهرهای بزرگ جهان مانند نیویورک زندگی می کنند ممکن است در مقایسه با همسایگان خود فقیر باشند ، اما در مقایسه با مردم بی بضاعت در محله های فقیرنشین کشورهای در حال توسعه ، ممکن است وضعیت مالی آنها زیاد هم بد نباشد. اساساً چرا باید تعدادی از افراد در فقر مطلق به سر ببرند آیا ناعدالتی اجتماعی و اقتصادی باعث شده یا به علت کم کاری یا عدم بکارگیری همزمان نو آوری و ایده های جدید با مهارت و تلاش و فعالیت و یا فقر فرهنگی باعث شده گذر از فقر و ناتوانی اقتصادی اینقدر مشکل به نظر بیاید. در این مقاله قصد داریم علل و دلایلی که باعث نکامی و فقر مالی و بی پولی می شود را مورد مذاقه و بررسی قرار دهیم.

واژگان کلیدی: بی پولی ، فقر مالی ، اقتصاد جامعه ، ناعدالتی اجتماعی ، پولدار





## بخش اول: علت پولدار نشدن و فقیر ماندن اکثر افراد از دیدگاه محققین

آدمها نسبت به پول سرد و بی احساس شده اند اگر به پول توجه نکنید نمی توانید عاشقش شوید ، پذیرید همین الان از نظر مالی کجا قرار دارید و شروع کنید به پولتان توجه و مراقبت نشان دهید ، عمل کردن به گونه ای که مشکلی وجود ندارد ، بلکه آن را بدتر می کند. فرد متوسط در خانواده ای بزرگ شده است که هیچوقت کسی که پولدار باشد را نمی شناخته و ندیده است. به مدرسه می رود و با آدمهایی معاشرت می کند که پولدار نیستند. با آدمهایی کار می کند که پولدار نیستند. هیچ الگوی پولداری روبروی خود ندارد. اگر این برای شما هم پیش آمده است ، البته تا سن بیست سالگی ، می توانید به یک فرد بالغ و کامل در جامعه تبدیل شوید اما هیچوقت برایتان پیش نیامده که بفهمید شما هم می توانید یکی از افراد ثروتمند جامعه شوید. به همین دلیل است که کسانی که در خانواده هایی که والدینشان پولدار هستند به دنیا می آیند ، احتمال اینکه در بزرگسالی افرادی ثروتمند شوند بسیار بیشتر است. بنابراین اولین دلیل اینکه چرا بیشتر ما پولدار نمی شویم این است که هیچوقت برایمان اتفاق نمی افتد. و البته ، اگر هیچوقت برایمان اتفاق نیفتد ، آنوقت هیچکدام از قدم های لازم برای به واقعیت تبدیل کردن آن را برنخواهیم داشت. دلیل مهم دیگری که باعث می شود پولدار نشویم این است که هیچوقت برای آن تصمیم نمی گیریم. حتی اگر فردی کتاب بخواند ، در جلسات سخنرانی شرکت کند ، یا با افرادی که از نظر اقتصادی موفق بوده اند نشست و برخاست کند ، تا زمانیکه برای متفاوت شدن تصمیم نگیرد ، هیچ اتفاقی نمی افتد. اگر برای برداشتن اولین قدم ها تصمیم نگیرد ، همان جا که هستید خواهید ماند. اگر به انجام کارهایی که همیشه می کنید ، ادامه دهید ، به همان جایی خواهید رسید که همین امروز هستید. دلیل اصلی عدم موفقیت و شکست این است که اکثریت آدم ها برای موفق شدن تصمیم نمی گیرند. هیچوقت یک تعهد محکم و روشن یا یک تصمیم قطعی برای پولدار شدن نمی گیرند. دلشان می خواهد و قصدش را دارند و آرزو می کنند که یک روز پولدار شوند. دعا می کنند و دعا می کنند که پول زیاد به دست بیاورند اما هیچوقت تصمیم نمی گیرند که ، «من می خواهم که پولدار بشم!» این تصمیم قدم مهمی برای رسیدن به استقلال مالی است. دلیل دیگر پولدار نشدن

آدمها انداختن کار امروز به فرداست. آدمها همیشه برای شروع نکردن کاری که لازم است برای رسیدن به استقلال مالی انجام دهند، بهانه دارند. همیشه ماه خوبی نیست، فصل خوبی نیست یا سال خوبی برای شروع نیست. وضعیت و شرایط اقتصادی در صنعت خوب نیست، بازار کساد است یا باید ریسک کنند یا امنیت خودشان را زیر پا بگذارند. شاید سال بعد. برای به تعویق انداختن کارها همیشه دلیل هست. در نتیجه، ماه به ماه و سال به سال این کار را عقب می‌اندازند تا جاییکه دیگر دیر می‌شود. حتی اگر برای یک نفر اتفاق بیفتد که بتواند پولدار شود، تصمیمش را هم بگیرد اما برای وارد عمل شدن امروز و فردا کند، همه برنامه‌هایش آینده روشنی نخواهند داشت. دلیل دیگر برای پولدار نشدن و فقیر ماندن افراد این است که مردم معمولاً فقیر بازنشسته می‌شوند، چیزی است که اقتصاددان‌ها به آن تاخیر پاداش می‌گویند. اکثریت زیادی از افراد و سوسه می‌شوند که هر یک ریال آخرشان را هم خرج کنند و حتی باز هم قسطی خرید کنند. اگر نمی‌توانید پاداشتان را به تاخیر بیندازید و خودتان را در خرج کردن هر پولی که درمی‌آورید محدود نکنید، نمی‌توانید پولدار شوید. اگر نتوانید صرفه‌جویی را بعنوان یک عادت طولانی مدت تمرین کنید، برایتان غیرممکن خواهد بود که به استقلال مالی برسید. همانطور که دبلیو. کلمنت استون می‌گوید، «اگر نمی‌توانید پول پس‌انداز کنید، بذر سربلندی در شما نیست. چهارمین دلیل که باعث می‌شود افراد فقیر بازنشسته شوند، به اندازه بقیه دلایل مهم است. این دلیل نداشتن چشم‌انداز زمانی است. در یک تحقیق طولانی مدت که توسط دکتر ادوارد بانفیلد در دانشگاه هاروارد در دهه پنجاه میلادی انجام گرفت و در سال ۱۹۶۴ در مجله *The Unheavenly City* به چاپ رسید، دلایل تحرک اقتصادی-اجتماعی روبه‌بالا بررسی شد. او می‌خواست بداند چطور می‌توان پیشینی کرد که یک خانواده یا فرد به سمت بالا در حرکت است یا خیر و اینکه گروه‌های اقتصادی-اجتماعی در نسل بعد ثروتمندتر خواهند شد یا خیر.

همه این تحقیقات او را به یک عامل رساند که باعث شد نتیجه‌گیری کند که درست‌تر از سایر عوامل در پیشینی موفقیت است. آنها آن را چشم‌انداز زمان نامیدند. تعریف آن میزان زمانی است که برای برنامه‌ریزی فعالیت‌های روزانه و گرفتن تصمیمات مهم زندگی‌هایتان اختصاص



می‌دهید. یک نمونه از چشم‌انداز درازمدت عادت متداول خانواده‌های سطح بالای انگلستان برای ثبت‌نام فرزندان‌شان در دانشگاه آکسفورد یا کمبریج به محض متولد شدن آن کودک است، حتی با اینکه ممکن است به هجده یا نوزده سالگی نرسد. به این چشم‌انداز درازمدت در عمل می‌گویند. زوج جوانی که ۱۵۰ هزار تومان در ماه خود را برای هزینه تحصیل فرزند خود کنار می‌گذارند، زوجی با چشم‌انداز زمانی درازمدت هستند. آنها حاضرند برای اطمینان از گرفتن نتیجه بهتر در طولانی‌مدت، در کوتاه‌مدت خود را قربانی کنند. افرادی که چشم‌انداز درازمدت دارند در مسیر زندگی‌شان رشد اقتصادی خواهند داشت.

## بخش دوم: ویژگی‌های افرادی که شانس زیادی برای پولدار شدن ندارند

۸۰

### بند اول: همه تمرکزتان روی پس‌انداز است و نه خرج کردن

طبیعی است که پس‌انداز کردن برای پولدار شدن یک گام ضروری است اما اگر چنان‌که روی پس‌انداز کردن تمرکز کنید که از خرج کردن غافل شوید، در آن صورت پول درآوردن هم برایتان چندان ضروری نخواهد بود چون کسی به فکر پول درآوردن است که پول‌هایش را خرج می‌کند. البته که باید استراتژی‌های درستی در زمینه پس‌انداز داشته باشید اما به جای نگرانی مداوم درباره تمام شدن پولتان به فکر درآوردن پول بیشتر باشید.

### بند دوم: اگر هنوز شروع به سرمایه‌گذاری نکرده‌اید

یکی از موثرترین راه‌های پول درآوردن در طول زمان، سرمایه‌گذاری است. هرچه هم زودتر شروع‌ش کنید وضع‌تان بهتر می‌شود. میلیونرها به شکل متوسط ۲۰ درصد درآمد خانوار را صرف سرمایه‌گذاری می‌کنند.

## بند سوم: به حقوق ثابت راضی هستید

اگر به حقوق ثابت تان راضی هستید و مثل باقی ترجیح می‌دهید بر مبنای زمانی که کار می‌کنید حقوق بگیرید شانس زیادی برای پولدار شدن ندارید. ظاهراً پولدارها ترجیح می‌دهند بر مبنای نتایج و نه زمان صرف شده پول بگیرند و عموماً هم کسب و کار شخصی خود را راه می‌اندازند.

## بند چهارم: چیزهایی می‌خرید که از پس مخارجش بر نمی‌آیید

اگر سطح زندگی تان بالاتر از سطح درآمدتان باشد نمی‌توانید پولدار شوید. حتی اگر پول بیشتری هم درآوردید نمی‌توانید به این سادگی‌ها تصمیم بگیرید که با آن پول سطح و سبک زندگی تان را تغییر دهید. در واقع تنها کسانی می‌توانند ثرویشان را افزایش دهند که این تغییر سبک زندگی را در صورت وجود درآمدهای با ثبات انجام دهند. صرفاً با وجود آمدن چندین منبع درآمد امن است که می‌توانید اجناس لوکس بخرید. در غیر این صورت هر روز بی پول‌تر خواهید شد.

## بند پنجم: دنبال رویاهای شخص دیگری هستید نه خودتان

اگر می‌خواهید موفق باشید باید کاری را انجام دهید که شیفته‌اش هستید و این یعنی باید رویای خودتان را دنبال کنید. خیلی‌ها رویای دیگران را دنبال می‌کنند، مثلاً رویای پدر و مادرشان را. در این شرایط، وقتی آنچه انجام می‌دهید را واقعاً دوست ندارید بلاخره احساس ناکامی سراغتان می‌آید. در این شرایط انگیزه لازم برای به دست آوردن موفقیت را هم ندارید.

## بند ششم: اگر به ندرت حاضرید از منطقه امن تان خارج شوید

اگر دنبال موفقیت و پول درآوردن هستید، باید به ابهام و سختی عادت کنید. حتی باید بتوانید آسودگی را هم در ابهام جستجو کنید. ذهنیت طبقه متوسطی همیشه به دنبال آسودگی فیزیکی،



روانی و احساسی است؛ همیشه نوعی منطقه امن برای خود تعریف کرده است. برای ثروتمند شدن لازم است که از این وضعیت خارج شوید. باید یاد بگیرید در شرایطی که ابهام وجود دارد هم عملکرد خوبی داشته باشید.

### **بند هفتم: اگر برای پولتان هدفی ندارید**

پول به راحتی به دست نمی آید، باید برایش کار کنید. برای کسب ثروت نیاز است که یک هدف مشخص و شفاف داشته باشید. در واقع از مهم ترین دلایلی که افراد آنچه را می خواهند به دست نمی آورند این است که اصلاً نمی دانند چه می خواهند.

### **بند هشتم: اول خرج و بعد از باقی مانده اش پس انداز می کنید**

اگر دنبال پولدار شدن هستید اول از همه بخشی از پول را که می خواهید پس انداز کنید کنار بگذارید. به شکل خود کار هر ماه ده درصد از پولتان را پس انداز کنید.

### **بند نهم: فکر می کنید پولدار شدن برایتان ممکن نیست**

احتمالاً خیلی ها فکر می کنند پولدار شدن غیرممکن است یا فقط آدمهای خیلی خوش شانس ممکن است پولدار شوند. با این ذهنیت پولدار شدن غیرممکن است.

## منابع و مآخذ

۱. عادل‌لی، سید محمد حسین؛ درآمدی بر موفقیت، فصلنامه روند، شماره هفتم
۲. نوازی، بهرام؛ کاربرد ابزار موفقیت در کار، فصلنامه موفقیت، سال نوزدهم، شماره ۲، تابستان ۱۳۸۴.
۳. والی نژاد، مرتضی؛ تاکید بر ایده پردازی، ماهنامه ایده و اقتصاد، شماره ۳۱.
۴. یآوری، کاظم؛ ویژگی های نظام های ارزی: رویکرد سنتی و جدید، فصلنامه پژوهش های اقتصادی.
۵. سایت های بازاریابی و موفقیت به ترتیب:

<https://bazdeh.org>

<https://daftareshoma.com>

<https://www.khanesarmaye.com>

<https://www.beytoote.com>

<https://www.ucan.win>

<https://tivan.org>

<https://www.khanesarmaye.com>